- 1 -

为贯彻落实国务院深化“放管服”改革的决策部署，进一步

方便纳税人办理税收业务，优化税收营商环境，按照《国家税务

总局关于进一步深化税务系统“放管服”改革 优化税收环境的若

干意见》（税总发〔2017〕101 号）的总体安排，税务总局编制

了《办税事项“最多跑一次”清单》（以下简称《清单》），现

予以发布，并就有关问题公告如下：

一、办税事项“最多跑一次”，是指纳税人办理《清单》范围内

事项，在资料完整且符合法定受理条件的前提下，最多只需要到

税务机关跑一次。

二、对《清单》所列办税事项，各地税务机关应全面实现“最多

跑一次”。各省税务机关可通过推行网上办税、邮寄配送、上门

办税等多种方式，在税务总局《清单》的基础上增列“最多跑一

次”办税事项，形成本省税务局的办税事项“最多跑一次”清单

并向社会公告实施。

三、各地税务机关在推行“最多跑一次”改革的同时，应积极落

实税务总局深化“放管服”的要求，大力推进网上办税，努力实

现办税“不用跑”。

四、省税务机关要针对“最多跑一次”办税事项的报送资料、办

理条件、办理时限、办理方式及流程等编制办税指南并进行公示

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7990